PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº ___________/2025.

“Dispõe sobre concessão do Título
de Cidadão Sorocabano ao Senhor Fernando
Nunes de Medeiros.”

Art. 1º. Fica concedido o Título de Cidadão Sorocabano ao Senhor Fernando Nunes de
Medeiros pelos relevantes serviços prestados à sociedade sorocabana.

Art. 2º. As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto Legislativo correrão à
conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sorocaba, 31 de março de 2025.

GERVINO CLAUDIO GONÇALVES

VEREADOR

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300035003200300031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300035003200300031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

JUSTIFICATIVA:

   A presente proposição tem por objetivo conceder o Título de Cidadão
Sorocabano ao senhor Fernando Nunes de Medeiros, em reconhecimento à sua
significativa contribuição para o desenvolvimento cultural, comunicacional e social da
cidade de Sorocaba.

Fernando Perito como é conhecido, nasceu em 1948, na cidade de

Capão Bonito, interior de São Paulo. Desde jovem, demonstrava grande determinação

e a vontade de construir um futuro melhor para si e sua família. Aos 21 anos, em 1969,

tomou uma decisão que mudaria sua trajetória: mudou-se para Sorocaba com o

objetivo de concluir seus estudos e buscar melhores oportunidades de vida.

A adaptação à nova cidade não foi fácil. Enfrentou diversas

dificuldades financeiras e precisou morar em pensões, lidando com os desafios que a

mudança impôs. No entanto, sua força de vontade o impulsionou a seguir em frente.

Com dedicação e perseverança, concluiu seus estudos em Contabilidade, abrindo

caminho para uma trajetória profissional sólida e bem-sucedida.

Foi em Sorocaba que Fernando construiu sua família. Casou-se

com Sueli Martins de Medeiros, com quem teve três filhos e sete netos, que se

tornaram sua maior fonte de alegria e orgulho.

Além de sua atuação na contabilidade, Fernando sempre esteve

envolvido em atividades sociais e institucionais. Ingressou no Rotary Club Boa Vista e,

em 1978, iniciou sua jornada na Maçonaria, tornando-se membro da Loja Acácia

Sorocaba. Em 2004, passou a integrar a Loja MAAT Verdade, Justiça e Retidão 3669,

onde exerceu todos os cargos, chegando a Venerável Mestre. Seu comprometimento

e dedicação lhe renderam a Comenda José Bonifácio, concedida pelo Grande Oriente

do Estado de São Paulo (GOSP). Atualmente, faz parte da Secretaria Geral da

Controladoria do GOSP, contribuindo ativamente para a instituição.

No âmbito profissional, Fernando dedicou sua vida à

contabilidade, atuando em empresas de grande porte e, há mais de 30 anos,

especializando-se em perícia contábil judicial. Seu trabalho prestado ao Tribunal de

Justiça do Estado de São Paulo e à Justiça Federal de Sorocaba tem sido de grande

relevância para a sociedade sorocabana. Seu compromisso com a ética e a excelência

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300035003200300031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300035003200300031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

profissional foi reconhecido pelo Conselho Regional de Contabilidade do Estado de São

Paulo, que o homenageou por sua atuação exemplar e irrepreensível na área contábil.

Com uma trajetória marcada pela dedicação à família, ao trabalho

e às causas sociais, Fernando Nunes de Medeiros se tornou uma referência em sua

área de atuação e um exemplo de perseverança e compromisso com a comunidade, o

que o habilita a tão honrada homenagem.

Sorocaba, 31 de março de 2025.

GERVINO CLAUDIO GONÇALVES

VEREADOR

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300035003200300031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300035003200300031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300035003200300031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300300035003200300031003A005000

Assinado eletronicamente por Gervino Cláudio Gonçalves em 31/03/2025 12:01

Checksum: 8F5028FF2C1FB753353600FB001D2A307507D648CF154C225A3E00ACE7B92B62

Assinado eletronicamente por Fausto Salvador Peres em 31/03/2025 12:15

Checksum: DBD2EBC22A47ED9BC39B1245B88AE8133961EAC296D7A5BFF23A8B3EE246ACC4

Assinado eletronicamente por Fábio Simoa Mendes Do Carmo Leite em 31/03/2025 13:42

Checksum: 4BB37091439ECAD0A5B3B5BB93C5C07692426936786682EB2A2FDDB4E3F66E62

Assinado eletronicamente por Ítalo Gabriel Moreira em 31/03/2025 13:49

Checksum: B73D8ADDD16288FEFF5A44453D8B36285F8C0B4C9D47A3FF18E9C9F344555E3C

Assinado eletronicamente por Caio de Oliveira Egea Silveira em 31/03/2025 15:04

Checksum: 8C6DA461DB864F51919F0BEEDC72823948B303E263752A523466EB375B85F6F0

Assinado eletronicamente por Dylan Roberto Viana Dantas em 31/03/2025 18:19

Checksum: 42325AD1D01F841D08D064F744319D046FBE5433B1C10E272513A89D16896E84

Assinado eletronicamente por Henri José Arida em 01/04/2025 08:14

Checksum: 3E14A48ABF9847BC97787C845665A3F74C77E4AD64CD151D8A12BD69A892CC87

Assinado eletronicamente por Rodolfo Antônio Lima de Oliveira em 01/04/2025 13:22

Checksum: A7EF79423E351B987D248EBDDED1F2B41EEC93C160282A6BD121B421A9FC6876

Assinado eletronicamente por Rafael Domingos Militão em 01/04/2025 14:16

Checksum: D64766388D81FFA5FD2B1FC7D74EA8608764252D6AACBAC07843F02092FA96D4

Assinado eletronicamente por Raul Marcelo de Souza em 01/04/2025 14:24

Checksum: 409513004CCB2844E0D433CF9B114807636CCEB24501649B6C7BADAB646C2BEA

Assinado eletronicamente por Rogério Pereira Marques em 01/04/2025 16:21

Checksum: 0E85CF93A9CE8008A079FC236305E135039932400A6B9A93EE0EA9E15EA42ABF

Assinado eletronicamente por Jussara Aparecida Fernandes em 02/04/2025 12:42

Checksum: D0E3D7B07FC9CEC20003DEAC69E0611A0E45AB4599926983ABEA6B623296BDF5

Assinado eletronicamente por Fernando Alves Lisboa Dini em 03/04/2025 09:46

Checksum: 632DC6FA27A8D8D45A2E4F81690D246B5102A563E36DBB913DEF1AF32DD01BE0

Assinado eletronicamente por Alexandre Luiz Corrêa em 03/04/2025 12:17

Checksum: DEFAA1B76BAB1F942D194D8A73DC62969954FC1139F32AB66701A187E76B5EE2

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300035003200300031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Assinado eletronicamente por Antonio Cicero da Silva em 07/04/2025 15:49

Checksum: 1736E19A6430DD897C1FE160A40F073136F4E832C0EBC7C7F8FCA94467982696

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300035003200300031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300300035003200300031003A005000

Assinado eletronicamente por Tatiane Costa dos Santos em 14/04/2025 12:01

Checksum: 924D5D3FF289EA577037C8DFBE9F17AC6E3E56786AB5389FF9B4BDD4F8C6CBE5